INDICAÇÃO Nº 556 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
pintura de faixa de pedestres, instalação de placa de “área escolar”, e a recolocação dos
postes de contenção para tráfego de veículos de grande porte, na rua João Gabriel
Botelho, que dá de acesso ao bairro Colina Verde e bairro Morumbi.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária, uma vez que os
moradores vêm cobrando uma resolução junto aos responsáveis, para que seja realizada
estas sinalizações de trânsito,juntamente com a recolocação dos postes de contenção de
veículos de grande porte, com o objetivo de prevenir acidentes entre veículos e também
com os moradores, usuários, pedestres e transeuntes, pois a via referida é de intenso
tráfego de crianças que saem da escola e precisam usar a via de acesso para o outro
bairro, no qual sem os postes de contenção e também sem nenhuma sinalização, correm
riscos eminentes de sofrerem acidentes no local.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  30 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7752JS196743A7DF
		2023-05-30T14:46:34-0300